Plusieurs des éditions citées contiennent une annotation précieuse, surtout celle de Jacques de Vérone par U. Monneret de Villard, et aussi celles de Nic. da Poggibonsi par B. Bagatti et de Frescobaldi, Gucci, Sigoli par Bellorini-Hoade.

Nous renverrons encore aux Recueils suivants : H. MICHELANT et G. RAYNAUD, *Itinéraires à Jérusalem... aux XI^e, XII^e et XIII^e siècles* (**Itin. Jer.**), Genève, 1882. — H. VINCENT et F.-M. ABEL, *Jérusalem Nouvelle* (**JN.**), Paris, 1914-1926. — D. BALDI, *Enchiridion Locorum Sanctorum* (**ELS.**), Jérusalem, 1935 ; 2^e édit., 1955.

criberem, cum illis dumtaxat nominibus Arabicis, quae ibi sunt necessaria ad loquendum. Verum cum memoria hominis labilis sit in hac vita, cuius causa in hac parte et secundum philosophos potest esse infirmitas, et prolixa maxime, qualem ego passus sum evidenter, at absque hoc recolere de omnibus punctaliter et in nullo deviare, divinum potius sit quam humanum, siccirco illa pauca et modica, quae meae subiacent memoriae, quo (1^v) ad praesens in scriptis pro modulo redigam ac de a vobis exposcitis tractatum faciam aliqualem : visa, tacta et audita veraciter enarrando.

Rogo et exhortor ingentem Dominationem vestram necnon et eos qui hunc librunculum sunt lecturi, quod si qua ibi sibi grata invenient, Deo, a quo omne bonum est, referant laudes gratas; si qua vero minus placentia, mihi parcant. Valeat immensa Prudentia vestrae Regiae Maiestatis.

Datum et actum Neapoli, xxv die mensis Januarii, Anno Domini MCCCXXXII.

INCIPIT LIBER.

Cum de visis et auditis verum testimonium possit ferri, hinc est quod ego Frater Vmbertus de Dvione, Ordinis Praedi (2^r) catorum, de Provincia Franciae et conventu Dvionensi, rogatus per Excellen-tissimam Dominam Sanctiam, Jerusalem et Siciliae Reginam, ut aliqua transcriberem de locis sanctis Terrae Sanctae quae egomet visitaveram, videlicet Anno Domini MCCCXXX, utpote quaedam cum Rev. in Christo Patre et Domino Domino Petro de Palude, Patriarcha Jerosolymitano, praedicti ordinis fratrum Praedicatorum, quaedam vero cum quibusdam aliis nobilibus ac spectabilibus personis, opus hoc aggredior, mihi adhuc debili non modicum operosum, a Cypro siquidem meum sumens initium ac finem faciens in eodem.

Primo igitur, qui vult breviorem et communiorem viam facere, debet venire de Cypro in Achon, civitatem magnam, quae fuit destruta per (2^v) Soldanum Babyloniae, patrem istius qui nunc vivit, Anno Domini MCCXCII. In hac autem civitate solebat esse antiquitus quaedam turris fortissima, cuius vestigia adhuc patent, in qua erat quoddam idolum, in quo daemon latitabat, et vocabatur Beelzebub princeps daemoniorum, quod dabat generaliter responsa ad omnia interrogata. Propter quod gentes colebant ipsum et exhibebant ei multa obsequia, sacrificando eidem et offerendo carnes crudas et coctas, panem, vinum et alia varia cibaria, ita quod propter sanguinem et pinguedinem animalium ibidem occisorum congregabantur ibi

muscae in maxima multitudine. Propter quod ille daemon vocatus fuit a quibusdam yronice deus muscarum, et hoc significat istud vocabulum Beelzebub. Quidam autem alii nominabant ipsum a dicta (3^r) civitate, vocantes eum deum Acharon (1).

Item in hac civitate, extra tamen muros civitatis, est quoddam cimiterium quod, ut communiter dicitur, emit Christus ac benedixit, in quo iacet quidam sanctus vocatus Guillelmus cum multis aliis corporibus sanctorum, fuitque ibi effusus sanguis multorum Christianorum pugnantium contra Saracenos tempore destructionis Achon (2). Per istam etiam civitatem transivit Christus, eundo ad mare Galileae, quando egressus a finibus Tyri et Sydonis occurrit ei mulier Cananea, quae erat de populo huius civitatis, qui omnes tunc temporis idola adorabant et potissime idolum Beelzebub, quod aliis generalius et communius erat in responsis. Et propter hoc dixit sibi Christus : « Non est bonum sumere panem filiorum et (3^v) mittere canibus (3). »

Item prope civitatem istam est quidam parvus fluvius, qui dividit terram promissionis et terram Syriae, et quia civitas Achon est in terra Syriae, idcirco videtur et dicitur quod non est de terra promissionis, quod et ego credo (4).

Qui autem vult ire de ista civitate Achon in Aegyptum et Babyloniam, ad impetrandum a Soldano literas securi conductus et suae gratiae, quae summe est necessaria, sicut nos fecimus, potest, si vult, transire per montem Carmeli, qui distat ab Achon per viii miliaria. Ubi invenitur quaedam capella satis devota in honorem B. Mariae Virginis fabricata. De quo monte et capella traxerunt originem Fratres Carmelitae, ut ipsi tamen asserunt, et ob hoc etiam nominantur, ut dicunt, Fratres B. Mariae de Carmelo.

Item in (4^r) monte hoc est locus, ubi Elias Thesbites sub umbra iuniperi obdormivit, quem excitans angelus dixit ei : « Surge, comedē,

(1) Il s'agit de la « tour des mouches » ; cf. OLD., 163; THI., 2 s.; SAN., 86; V. GUÉRIN. *Galilée*, I, 502; ABEL, *RB.*, 1934, 269 et pl. XXII, 1. La légende touchant Beelzébub, rapportée également par OLD., THI. et SUD., 41, repose sur une confusion entre Accon (Acre) et Accaron (Éqron de Philistie ; cf. *II Reg.*, 1, 2 ss.). Le nom de « Baal des mouches » vient en réalité d'un jeu de mots de dérision sur l'original « Baalzebul » = « Baal le Prince », d'où « prince des démons » (*Mt.*, XII, 24).

(2) Légende analogue sur ce cimetière dans ITIN. JER., 199. C'est sans doute aussi le *Campo Santo* de Poc., 80.

(3) Fr. Humbert transporte ici par erreur un souvenir évangélique que les pèlerins contemporains placent aux portes de Sidon (OLD., 166; BUR., 27; VER., 144; PEN., 375) ou entre Sidon et Tyr (SUD., 39). Cf. ELS., p. 393 ss.; 2^e édit., p. 314 ss.

(4) Le Bélos (cf. ABEL, *Géog. Pal.*, I, 465 ss.). Cette frontière, indiquée déjà dans ITIN. JER., 190, ne répond pas exactement aux données bibliques ni talmudiques (cf. ABEL, *op. l.*, II, 66 et carte III). BUR., 21.23 étend la *Syria Phoenicis* jusqu'à *Castrum Peregrinorum* (Athlit) et THI., 23 fait commencer la Palestine à Césarée, ce qui rappelle davantage la division des époques romaine et byzantine (cf. ABEL, *op. l.*, I, 469; II, 143.154.170 s. et cartes IX, X).

grandis enim tibi restat via. » Qui surgens vidit ad caput suum subcinericum panem et vas aquae; et comedit et bibit, et sic in fortitudine cibi illius recedens de loco illo ambulavit xl diebus et xl noctibus usque ad montem Dei Oreb, de quo monte inferius dicetur (1).

De monte Carmeli venitur immediate ad quandam civitatem, quae vocatur Lidda, in qua B. Georgius fuit decapitatus, et ideo in honorem ipsius fuit ibi antiquitus fabricata una pulchra Ecclesia, quae nunc pro maiore parte est destructa. Item in hac civitate resuscitavit B. Petrus quandam discipulam suam nomine (4^v) Tabitham (2).

De hac vero civitate venitur in Ramam, civitatem magnam, quae distat a Lidda per duo miliaria. De Rama vero seu Ramatha traxit originem Helcana, maritus Annae et Fenennae (3)...

Ad dextram vero Ramae super littus maris sunt multa loca sancta, utpote civitas Caesarea, castrum Peregrinorum (4), Joppem et multa alia, de quibus taceo, quia viam illam (5^r) non fecimus, cum sit via maris, quae est magis periculosa et minus communis quam via terrae qua ivimus.

De Rama autem venitur in Gazam, civitatem magnam Palestinae, quae fuit olim Philistinorum, quae distat a Rama per duas dietas magnas. Et inter has duas civitates non sunt loca alia alicuius magni nominis, sed solum quaedam casalia. A dextris tamen et a sinistris sunt multa castra fortissima, multae villae ac civitates, quorum nomina ignoro. Portas huius civitatis Gazae asportavit Sampson de nocte et posuit eas super quendam montem altissimum, qui distat a civitate per novem miliaria et amplius. Et in ista civitate terminatur regnum Jerusalem inclusive. Quae quidem civitas antiquitus non pertinebat ad regnum Jerusalem, sed erat Philistinorum (5^v).

Post Gazam incipit desertum magnum xii dietarum, quod vocatur desertum Gazae, et est sabulosum totum et, cum ventus flat, multum periculosum. In fine huius deserti invenitur quaedam magna civitas, quae vocatur Kayrum sive Cadrum, habens in longitudine plusquam tria miliaria, et est ita ibi tantus populus, quod sicut arena maris non potest numerari. In ista civitate sunt multa mirabilia et quasi incre-

(1) L'épisode se place en réalité au sud de Bersabée (*III Reg.*, xix, 3 ss.), mais le Carmel était bien à l'origine de ce voyage d'Elie (*III Reg.*, xviii). Un résumé comme celui de THI., 21 peut être à l'origine de la confusion du Fr. Humbert.

(2) Autre imprécision : c'est à Jaffa que Tabitha fut ressuscitée, mais Pierre était à Lydda quand il fut mandé auprès d'elle, d'où la confusion d'Humbert; cf. *Act.*, ix, 36-42.

(3) Aujourd'hui Ramleh. Son identification erronée avec Ramathaïm, patrie de Samuel, est fréquente chez les anciens pèlerins. Cf. BUR., 78; VER., 22; etc.

(4) Ce château des Templiers (aujourd'hui Athlit) est entre Césarée et Haifa. Humbert énumère sans ordre des lieux qu'il reconnaît n'avoir pas visités. Sur les dangers de la route côtière, cf. ABEL, *RB.*, 1914, 561 ss.

dibilia et quoad nos penitus inconsueta, de quibus tantum narro duo.

Unum est quod gallinae et galli seu capones flunt et generantur ibi non per modum naturalem et inter nos consuetum, sed magis artificialiter, ut videtur. Nam ova gallinarum et aliarum domesticarum avium ovantium ponuntur in quibusdam cibaniis seu furnis et subtus est ignis temperatus, cuius (6^r) calore et virtute in illis ovis concipiuntur et generantur pulli. Qui extracti de cibano et de testis, de milio nutriuntur, donec efficiantur magni, et tunc per pastores ad hoc deputatos, sicut alia pecora, ad pascua deducuntur. Et sicut sunt greges pecorum, ita sunt greges gallinarum, ita quod quandoque unus pastor dicit ad pascua et reducit viginti vel triginta et quandoque sexaginta milia gallinarum seu aliarum avium domesticarum. Et habetur ibi tantum forum, quod una grossa et pinguis gallina pro v vel vi denariis ad plus illius vilis monetae ibi datur (1).

Aliud mirabile est, quia ibi sunt plus quam ducenta milia pinguium asinorum suaviter portantium, qui secundum suam speciem et formam corpore sunt pulcherrimi et velocissimi in ambulando (6^v) (2). Sunt etiam ibi plusquam c milia camelorum (3). Et haec scivi per meliores Saracenos civitatis, quos super his cum magna diligentia requisivi, et nihilominus egomet pro maiori parte vidi. In eadem etiam civitate sunt multa et diversa animalia stupenda (4) et extra-nea ad videndum, ut puta leopardi, elephantes, unicornia, crocodilli, girafili et similia, de quorum nominibus non valeo recordari (5).

Item prope istam civitatem ad duo miliaria ex parte illa qua itur in Alexandriam, est quaedam vinea, quae portat et reddit balsamum et irrigatur de aqua cuiusdam fontis, qui vocatur fons B. Virginis Mariae, quia in eo, ut dicitur, lavabat pannos filii sui; et dicitur communiter ab omnibus sclavis christianis in partibus illis commorantibus quod si Saraceni vineam istam colerent seu alias (7^r) custodirent, statim fructum suum proferre desisteret, et ob hanc causam oportet quod Christiani colant eam (6).

(1) Ces couveuses artificielles et ces troupeaux de poules ont excité l'admiration de plus d'un pèlerin contemporain : cf. SIM., 274; MAU., 152; SUD., 51 s.; MAR., 601. Aucun toutefois ne donne des chiffres aussi élevés qu'Humbert.

(2) Ces ânes *nihil aliud faciunt, nisi volentibus per civitatem vel extra asinare intendunt*, précise SIM., 267, qui n'en compte d'ailleurs que 30.000.

(3) Ces chameaux apportent l'eau du Nil; cf. FRE., 47, qui en compte 130.000, et MAR., 601, seulement 18.000.

(4) Ms. : stupida.

(5) Ces animaux si étranges pour des Occidentaux, et qu'Humbert se contente de nommer, sont souvent décrits par les pèlerins avec un grand luxe de détails, surtout les crocodiles, les éléphants et les girafes; cf. SIM., 264.270; REB., 336; VER., 81; SUD., 51 et 59; POC., 107 s.; FRZ., 48; GUC., 103 s.; SIC., 169 s.; MAR., 602; ANG., 61 ss., 75 s.

(6) Il s'agit de la source de Matarieh. Tous les pèlerins contemporains vantent de même les

Item iuxta civitatem hanc immediate currit quidam magnus fluvius dictus Nilus, qui veniens de India, certis temporibus et determinatis irrigat totam Aegyptum, currens circumcirca ad tres leucas vel ad quinque.

Item supra dictam civitatem Cadri est quoddam castrum nobilissimum et fortissimum, in quo moratur communiter Soldanus, unde ipsummet castrum istud x mil. militum armatorum Saracenorum continue custodiunt et defendunt. Sunt et in sua curia x mil. tubicinum et mimorum seu iocularorum diversorum instrumentorum. Habet etiam et tenet dictus Soldanus, quod tamen a me scribi nefas est, pro humano (7^v) solatio ac libito voluntatis MCCCCC et electas mulieres.

Item prope istam civitatem Cadri ad duo miliaria est civitas Babylonie, in qua sunt fabricatae tres ecclesiae Christianorum satis pulchrae et devote, quarum una fuit fabricata in honorem S. Catharinae cuius corpus in eadem ecclesia in quodam feretro ligneo requiescit. Alia in honorem B. Virginis Mariae, eo quod fugiens in Aegyptum, veniens primo in Babyloniam una cum filio suo et Ioseph, pausavit et requievit ibidem duobus continuis diebus iuxta quoddam pilarium de albo marmore, quod ibidem adhuc pro signo custoditur. Alia in honorem eiusdem B. Virginis Mariae, vocata vulgariter Nostre Dame della Croce sive de fovea, eo quod subtus altare magnum est quidam locus valde devotus (8^r), in quo B. Maria cum filio suo et Ioseph septem annis permansit; post quos apparuit angelus in somnis Ioseph, dicens ei quod rediret audacter in terram Israel seu Promissionis, quia defuncti erant qui quaerebant animam pueri (1).

Item iuxta Babylonem transit Nilus fluvius supradictus, in cuius medio ad iactum unius parvi lapidis de Babylone est quoddam castrum fortissimum, in quo fuit positus et detentus per dies aliquot B. Ludovicus rex Franciae, quando a Saracenis fuit captus (2).

mérites de ces baumiers et ajoutent encore maints détails : la source serait née d'un coup de talon de l'Enfant Jésus, la vigne aurait été apportée d'Engaddi par Cléopâtre, le baume est d'une qualité unique, les bœufs qui tirent l'eau refusent de travailler le dimanche, etc. Cf. THI., 34; BUR., 61; SAN., 260; PIP., 410 s.; SIM., 270; CAT., 380; REB., 336; VER., 84; MAU., 152 s.; SUD., 52-54; POG., 109 s.; FRE., 54; GUC., 106 ss.; MAR., 603 s.; ANG., 56 ss.; PEN., 367.

(1) Ces trois églises sont également mentionnées par SIM., 271-273; REB., 337; POG., 112 s.; FRE., 50 s.; GUC., 101; SIG., 198 s. Mais ceux-ci sont unanimes à vénérer dans la première le corps de *Ste Barbara*, et l'erreur d'Humbert est manifeste puisqu'il verra le corps de Ste Catherine au monastère du Sinai. De même ils appellent tous la deuxième *Santa Maria della Scala*, avec des explications diverses sur la valeur miraculeuse de la colonne blanche, et la troisième *Santa Maria della Cava*, non *della Croce*. Ces églises se voient encore au Vieux Caire, sous les noms respectifs de *Ste Barbara*, *El-Mu'allqa* et *Abu Sarga*.

(2) Le renseignement semble inexact, car c'est à Damiette que S. Louis fut capturé et, bientôt après, libéré.

Item ad sex miliaria de Babylonia sunt adhuc tria magna horrea, quae fecit Ioseph ad conservandum bladum pro septem annis carissimae quae debuit esse in Aegypto. Quae quidem horrea sunt quadratae formae, lata in fundamento et stricta in summo (8^v), ita quod quaelibet quadratura habet subtus in fundamento ccxl passus et quilibet lapis in fundamento est de marmore pulcherrimo, habens in longitudine octo vel novem palmos et amplius. Unde circa ista horrea sunt multa mirabilia stupenda, quae causa brevitatis non scribo (1).

Item ad sinistram Babyloniae, prope quosdam magnos montes, est quoddam magnum cimiterium Saracenorum, in quo sunt quaedam maxima manneria et magnae domus, quia ipsi habent de consuetudine quod quilibet habeat iuxta sepulcrum suum unam domum, in qua cum amicis et parentibus frequenter in anno convenient, comedentes et bibentes solatiaque ducentes in honorem defunctorum. Unde illi qui vident a longe praedictum cimiterium, ipsum esse existimant quamdam magnam civitatem (2).

(9^r) Post civitatem Babyloniae immediate est desertum maximum, quod quidem appellant nunc desertum filiorum Israel, pro eo quia per ipsum filii Israel transierunt, fugientes a facie Pharaonis qui eos iniuste opprimebat et oppresserat multis annis, ab aliis autem desertum Babyloniae nuncupatur.

Qui autem vult de Babylonia ad montem Sinai venire, debet perambulare totum illud desertum, quod distat de Babylonia usque ad sanctam Catherinam per xii dietas et per amplius in longitudine. Primo ergo, faciendo viam filiorum Israel, venitur ad quemdam fontem, qui vocatur fons Moisi, eo quod ipse Moises dictum fontem venire fecerit nutu Dei, de quo bibit populus et iumenta. Postea venitur ad quamdam planiciem satis pulchram, quae vocatur Phyayroth, et est inter quemdam montem vocatum (9^v) Belsephon et desertum quod vocatur Magdalum. Verum inter Phyayroth et Belsephon est quoddam brachium maris Rubri, quod retrocedit circa illum montem per x miliaria et potest habere in latitudine a Belsephon usque Phyayroth xv miliaria. Quando autem Pharaon persequebatur filios Israel, venit ad planiciem Phyayroth, credens eos ibidem invenire; cernens autem ipsos ascendisse montem Belsephon, statim cum toto suo exercitu illuc ivit. Quod filii Israel attendantes et videntes

(1) Il s'agit des Pyramides, que tous les pèlerins du Moyen Age appellent « greniers de Pharaon » selon une tradition déjà attestée au VI^e s. par Grégoire de Tours (*Historia Francorum*, liv. I, ch. x; cf. Fr. BONNARDOT et A. LONGNON, *Le saint voyage de Jherusalem du Seigneur d'Anglure*, Paris, 1878, p. 164). MAU., 154, envisage l'hypothèse d'anciens tombeaux, mais pour la réfuter.

(2) Ce qu'on appelle aujourd'hui les « Tombeaux des Califes ». Cf. SIM., 271; VER., 81.

se esse circumdatos et arctatos... (10^v) Cantemus domino gloriose etc.
Postea venitur et venerunt filii Israel per desertum in vasta solitudine itinere dierum trium ad quemdam locum qui vocatur Marath,
seu fons Marath, et quia aquae dulces iam eis defecerant... (1).

(11^r) De isto loco venitur et venerunt filii Israel ad quemdam locum alium, qui vocatur Helym, ubi erant et sunt adhuc xii fontes et lxx palmae multum pulchrae. De Helym venitur et venerunt filii Israel ad quemdam locum, ubi nunc est abbatia S. Catherinae, transeundo per desertum Sinai, a quo quidem deserto montes illius deserti montes Sinai nuncupantur. Dicuntur etiam montes Arabiae, eo quod tam desertum quam montes sunt in Arabia, quae est terra multum montuosa; et cum sit sub regione subsolari, quae vocatur zona torrida, est ibi tantus calor et tantus aestus, quod a Maio usque ad Septembrem nullus de die ausus est ambulare. Unde p[ro]p[ter]e calore nimio solis omnes lapides (11^v) illius regionis sunt nigri et adusti.

Veniendo ad dictam abbatiam (2) oportet ascendere fere per x miliaria super montes altissimos, donec perveniatur ad quamdam vallem, quae est inter duos montes valde altos, in qua situata est dicta abbatia, iuxta quam, videlicet in jardino monachorum, quasi in fine jardini, est adhuc illa fornax, in qua filii Israel vitulum conflaverunt et eum ut Deum qui eos de Aegypto eiecerat adoraverunt. In ista abbatia sunt cc monachi Graeci, vocati graece caloieri. Unde in tota abbatia non inveniuntur hodie aliqui pediculi, pulices seu cimices sive quicumque alii vermes, qui possint humano corpori inferre aliquod nocumentum, immo si aliquis aliquos aliunde illuc ferat, quasi imperceptibiliter aut omnino disparent aut subito moriuntur. Cuius causam esse ferunt, quia quasi in institutionis (12^r) abbaticae principio fuit ibi tanta superfluitas et pestilentia istorum vermium necnon et tanta penuria victualium, quod omnes monachi locum ex hoc dimittere conceperunt. Cumque antiqui eorumdem perfectiores et vitae sanctiores ad consulendum Deum super concepto proposito ad verticem montis Sinai, scilicet in loco in quo Deus Moisi legem dedit, ubi nunc est fabricata capella, ire inciperent, quasi

(1) Alors que la Fontaine de Moïse, le bras de la Mer Rouge, Marath, Helym apparaissent chez les contemporains comme des étapes traditionnelles du pèlerinage au Sinaï (cf. REB., 337; VER., 77 s.; MAU., 156; SUD., 64 s.; ANG., 53 ss.), Phyayroth et Belsphon (cf. Ex., XIV, 2.9; Num., XXXIII, 7) sont au contraire des notations d'une érudition insolite... ce qui ne veut pas dire que les localisations d'Humbert soient exactes. Sur la topographie de cette région, cf. C. BOURDON, *Note sur l'isthme de Suez*, RB., 1928, 232-256; *La route de l'Exode de la terre de Gessé à Mara*, RB., 1932, 370-392; 538-549; H. CAZELLES, *Les localisations de l'Exode et la critique littéraire*, RB., 1955, pp. 321-364.

(2) Tous les renseignements que donne Humbert sur les lieux saints et les légendes du Sinaï se retrouvent chez les contemporains, souvent avec plus de détail. Tous ces pèlerins suivaient un même circuit devenu classique.

in ascensus medio apparuit eis quaedam pulcherrima domicella, quae causam sui ascensus audiens, dixit eis : Ite et redite ad monasterium et ibi Deo digna obsequia exhibete, et habebitis simul ac carebitis quae et quibus optatis. Qui redeuntes, invenerunt ante abbatiam camelos et amplius blado et victualibus oneratos, quorum ductores dixerunt monachis quod quaedam magnifica (12^v) Domina mittebat eis omnia illa bona et mandabat eis, quod in verbis suis considerent et nullatenus haesitarent. Ita quod ex tunc caruerunt vermiculis et victualibus copiose abundarunt.

In dicta abbatia est quaedam capella multum devota, ubi fuit rubus qui ardebat nec comburebatur... Propter quod illi caloieri non permittunt aliquem intrare dictam capellam, nisi primo se discalciaverit in illo eodem loco, in quo S. Moises se discalciavit. Item in eadem abbatia sunt plus quam ccccc lampades per totam ecclesiam ordinatae qui, ut dicunt caloieri, ibi (13^r) ardent continue et de die et de nocte. Item in eadem abbatia, in quadam capsula de marmore albo iuxta altare maius, est corpus beatissimae Catherinae, de quo quidem corpore emanat continue quoddam spissum oleum quasi album, quod propriis vidi oculis ac recepi et etiam mecum porto. Item in eadem abbatia est adhuc fons qui erupit de silice, quam virga sua Moises bis percussit, qui est fons dulcissimus et suavissimus ad bibendum (1).

Super istam abbatiam bene ad x miliaria est mons Dei Oreb, inter quem et abbatiam est quaedam capella de B. Virgine valde devota, quam custodit quidam caloierus, qui ibidem celebrat omni die. Post hanc ascenditur ad montem Dei Oreb, ubi est fabricata quaedam capella in honorem Eliae Tesbites prophetae, qui de monte Carmeli, ut superius dictum est, venit (13^v) usque ad hunc montem. De monte hoc ascenditur continue per x miliaria usque ad summitatem montis Sinai, in cuius summittate seu vertice est fabricata quaedam capella multum devota, videlicet in eodem loco, in quo locutus est Deus Moysi et sibi legem dedit, quam digitis suis propriis in tabulis lapideis bis conscripsit. Subtus istam capellam, in rupe exteriori, est quoddam foramen, in quo Moises se abscondit, ne videret Dei gloriam summe summam. Unde in dicta rupe appetit adhuc effigies totius corporis Moysi et figura. Item iuxta istam capellam est quidam fons optimus, habens aquam optimam ad bibendum.